
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  19   Del  09-11-2018

Oggetto: PO-FESR 2014/2020- CONSOLIDAMENTO VERSANTE IN FRANA SU CUI
SORGE IL CENTRO DI MICIGLIANO - DICHIARAZIONE PUBBLICA
UTILITA'

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di novembre alle ore 12:15, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO A

DI BIAGIO MAURO A TEGA SIMONE A

CASCIOLI GIANLUCA P SILVIOTTI SIMONE P

CONFALONE SILVIA P ROSATI FRANCO A

CELLI MAURIZIO GENNARO P CIANCHETTI ALESSIO P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   4.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/00:

1) Parere favorevole di regolarità tecnica
           Il Responsabile Del Servizio
                 Ing. Emiliano Salvati

PRESO ATTO delle problematiche relative il rischio idrogeologico riguardante il territorio del
Comune di Micigliano;

RITENUTO che l’Ente, in conformità dell’attuale normativa vigente per il settore, da tempo sta
provvedendo al monitoraggio delle aree a maggiore rischio, con massima priorità per le aree
nelle quali i fenomeni franosi o di dissesto idrogeologico sono attivi;

PRESO Atto dei primi interventi eseguiti dalla Regione Lazio all’interno del centro abitato e
degli ulteriori lavori eseguiti dallo stesso Ente;

VISTO che con Decisione C(2015) 924 del 12 febbraio 2015 la Commissione europea, a
seguito del negoziato effettuato con la Regione Lazio e le Autorità nazionali, ha approvato il
Programma Operativo Regione Lazio Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020,
nell’ambito dell’Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”,
contrassegnato con il n° CCI 2014IT16RFOP010 (di seguito POR FESR Lazio);

CHE con DGR n. 205 del 6 maggio 2015 la Regione Lazio ha provveduto all’“Adozione del
Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a
favore della crescita e dell’occupazione”;

CHE nell’ambito  del  POR   FESR  Lazio  2014-2020  è  prevista,  nell’Asse  prioritario  5
“Rischio Idrogeologico”, l’Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

CHE con  DGR  n.  397  del  28/7/2015  sono  state  approvate  le  Modalità  Attuative  del
Programma Operativo (MAPO) relative all’Azione 5.1.1 suddetta che promuoveva
investimenti destinati a far fronte a rischi specifici, garantire la resilienza alle catastrofi e
sviluppare sistemi di gestione delle catastrofi” concorre al raggiungimento del risultato atteso
5.1 “Riduzione del rischio idrogeologico e di erosione costiera”;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la Determinazione n. G15915 del 21/11/2017 con cui la Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa
del Suolo  ha  approvato  le  graduatorie  degli  interventi  selezionati  per  la  mitigazione  dei  dissesti
gravitativi ed idraulici e del relativo contributo concesso;

CHE con determinazione 27 dicembre 2017 n. G18626 la Regione Lazio ha impegnato, in favore del Comune di
Micigliano, l’importo complessivo di € 1.154.400,00 relativamente al POR FESR LAZIO 2014-2020 – Progetto
A0123E0050 – Intervento “Lavori di consolidamento del versante  In frana sul quale sorge il centro di
Micigliano” cod. RENDIS I2IR003/GI – Azione 5.1.1. CUP B68H11000130002;

CHE con nota prot.U 010833 del 22.02.2018 la Regione Lazio, Direzione Risorse Idriche – Difesa del Suolo e
Rifiuti – Area Difesa del Suolo e Consorzio di Irrigazione trasmetteva l’atto di impegno adottato con
determinazione n.G01763 del 14.02.2018 da approvarsi con deliberazione di giunta comunale  e da sottoscrivere
da parte del Legale Rappresentante dell’Ente nel quale sono disciplinate le condizioni di realizzazione
dell’intervento in oggetto. Allo stesso è allegato un atto che disciplina la presentazione della documentazione in
fase di attuazione dei lavori e le modalità di erogazione del contributo stesso;

CHE con deliberazione di G.M. n.12/2018 è stato approvato l’atto di impegno sopra menzionato;

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n.18 del 16.03.2018, a norma dell’art.31 del D.lvo 50 del
18.04.2016 e ss.mm.ii. è stato nominato  il Responsabile del Procedimento per la procedura di cui trattasi
relativa al Consolidamento del versante in frana su cui sorge il Centro di Micigliano per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

CHE il progetto definitivo agli atti risulta costituito dai seguenti elaborati:
Allegato 001: relazione generale;-
Allegato 002: studio di fattibilità Ambientale;-
Allegato G01: Relazione Geologica;-
Tavola A0: Tavola Grafica di inquadramento territoriale;-
Tavola A1: Tavola di rilievo con indicazione delle strutture esistenti;-
Tavola A1.a: Planimetria catastale aree di occupazione temporanea ed esproprio di cantiere;-
Tavola A2: Tavola grafica di Rilievo: rilievo quotato di studio e d’intervento;-
Tavola A3: tavola grafica di rilievo: profili di rilievo delle aree oggetto di studio;-
Tavola B1: Tavola grafica di progetto: Area 01 – tratto A e B – Profilo 03;-
Tavola B1.a: Tavola grafica fi progetto: Area 03-04 – Profilo 01;-
Tavola B2: Tavola Grafica di Progetto-particolari costruttivi – paratia area 01 -  profilo 03;-
Tavola B3: Tavola Grafica di Progetto: particolari esecutivi – paratia area 04-05- profilo 01;-
Allegato 003: Calcoli delle Strutture;-
Allegato 004: Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;-
Allegato 005: Piano Particellare di Esproprio;-
Allegato 006: Elenco prezzi unitari;-
Allegato 007: Computo metrico estimativo;-
Allegato 008: Quadro Economico;-
Allegato 009: Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;-
Allegato S01: Aggiornamento del documento contenete le prime indicazioni e disposizioni per la stesura-
dei piano di sicurezza, analisi e valutazione dei rischi, stima dei costi della sicurezza;

CHE il quadro economico del progetto definitivo riporta le seguenti risultanze economiche

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



a) Somme per lavori :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €    800.484,77
     - Oneri per la sicurezza          €      25.230,96
Totale importo lavori di appalto €    825.715,73

b) Somme a disposizione della Stazione appaltante:
                     B.1. LAVORI IN ECONOMIA                                                                 €      35.700,00
                     B.2 RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI:                                  €      28.000,00
                            B 2.1 Indagini geologiche e geognostiche , prove di
                                      Laboratorio in fase di progettazione                  €   24.568,00
                            B.2.2 Spese per analisi fase esecuzione                       €     3.432,00
                      B.3 IMPREVISTI                                                                                  €       4.290,10
                      B.4 ACQUISIZIONE DI AREE E PERTINENTI INDENNIZZI                     €       6.000,00
                             B.4.1 oneri spese occupazioni temporanee ed
                              Indennità di esproprio                                            €    3.692,96
                             B.4.2 spese per rispristino aree occupate                   €    2.307,04
                      B.5 SPESE TECNICHE                                                                            €   106.831,63
                             B.5.1 Spese di progettazione                                    €   16.595,62
                             B.5.2 Relazione Archeologica                                   €        750,00
                             B.5.3 Studio valutazione di incidenza                      €     1.500,00
                             B 5.4 Relazione geologica e                                     €   13.583,66
                             B 5.5 Coordinamento sicurezza fase progettazione
                                       ed esecuzione                                                  €   22.541,62
                             B 5.6 Direzione Lavori                                             €  35.319,42
                             B.5.7 Spese di cui agli incentivi art.113
                                       D.Lvo 50/2016 e smi                                      €  16.541,31
                              B.6 SPESE COMMISSIONI AGGIUDICATRICI       €      1.500,00
                              B.7 SPESE PER PUBBLICITA’                                  €         350,00
                              B.8 SPESE DI COLLAUDO (amministrativo, statico e
                                     In corso d’opera)                                                                      €    21.422,67
                       B.9 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                                               €  124.189,87
                            B.9.1 IVA sui lavori al 10%                                     €  82.571,57
                            B.9.2 IVA su lavori i imprevisti                               €    3.570,00
                            B.9.3 IVA su lavori in economia                              €      429,11
                            B.9.4 CNPAIA 2% (Agronomo, Geologo)                €       301,67
                            B.9.5 CNPAIA 4% (Progettista, DL, Collaudatore,
                           Archeologo, Tecnico sicurezza)                              €   3.865,17
                            B.9.6 IVA su spese tecniche                                     € 22.765,20
                            B.9.7 Spese per autorizzazioni, pareri, polizze,
                               assicurative, spese di gara, atti e oneri vari       € 10.687,24
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                               €    328.284,27
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                            € 1.154.000,00

DATO ATTO che il progetto di Consolidamento versante in frana su cui sorge il centro di Micigliano è inserito
nel programma triennale dei lavori pubblici dell’Ente;

PRESO atto che il progetto in argomento prevede l’acquisizione e l’occupazione temporanea  di modeste
porzioni di aree di terreno di proprietà privata;

VISTO che il valore delle aree da espropriare e da occupare è stato determinato, come risulta dal piano
particellare allegato alla presente deliberazione e parte integrante del progetto definitivo dell’opera;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CONSIDERATO che:
 le aree da espropriare non risultano preordinate all’esproprio e che pertanto necessita l’approvazione del-
progetto definitivo , da parte del Consiglio Comunale;
Ai sensi dell’art.6 comma 1 del DPR 327/2001, l’autorità competente alla realizzazione dell’opera è-
anche competente all’emanazione degli atti del procedimento espropriativo che si rendono necessari;
Che ai sensi dell’art.8 del DPR 327/2001 l’iter del procedimento espropriativo comporta come fasi-
necessarie:
la previsione dell’opera da realizzare nello strumento urbanistico generale, o in un atto di natura ed
efficacia equivalente e l’apposizione sul bene da espropriare del vincolo preordinato all’esproprio ;
la dichiarazione di pubblica utilità;

CHE ai sensi dell’at.9 comma 1 del DPR 327/2001 un bene è sottoposto al vincolo preordinato all’esproprio
quando diventa efficace  l’atto di approvazione del piano urbanistico generale, ovvero una sua variante, che
prevede la realizzazione di un’opera di pubblica utilità;

CONSIDERATO CHE l’approvazione del progetto definitivo di un’opera comporta la dichiarazione di pubblica
utilità delle opere in esso previste ai sensi dell’art.12 comma 1 lett. A) del DPR 327/2001;

CHE ai sensi dell’art.19 comma 2 del DPR 327/2001 l’approvazione del progetto definitivo dell’opera da parte
del Consiglio Comunale comporta altresì adozione di variante allo strumento urbanistico generale;

COSIDERATA la pubblica utilità dell’opera Consolidamento versante in frana su cui sorge il centro di
Micigliano, il pubblico interesse e l’indifferibilità e l’urgenza dell’opera da realizzare;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono integralmente
riportate ed approvate;

Di approvare il progetto DEFINITIVO dell’opera costituito dai seguenti elaborati a seguito dell’ottenimento dei
pareri di leggi ad esso relativi e con le risultanze contabili esposte in premessa:
CHE il progetto definitivo agli atti risulta costituito dai seguenti elaborati:

Allegato 001: relazione generale;-
Allegato 002: studio di fattibilità Ambientale;-
Allegato G01: Relazione Geologica;-
Tavola A0: Tavola Grafica di inquadramento territoriale;-
Tavola A1: Tavola di rilievo con indicazione delle strutture esistenti;-
Tavola A1.a: Planimetria catastale aree di occupazione temporanea ed esproprio di cantiere;-
Tavola A2: Tavola grafica di Rilievo: rilievo quotato di studio e d’intervento;-
Tavola A3: tavola grafica di rilievo: profili di rilievo delle aree oggetto di studio;-
Tavola B1: Tavola grafica di progetto: Area 01 – tratto A e B – Profilo 03;-
Tavola B1.a: Tavola grafica fi progetto: Area 03-04 – Profilo 01;-
Tavola B2: Tavola Grafica di Progetto-particolari costruttivi – paratia area 01 -  profilo 03;-
Tavola B3: Tavola Grafica di Progetto: particolari esecutivi – paratia area 04-05- profilo 01;-
Allegato 003: Calcoli delle Strutture;-
Allegato 004: Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;-
Allegato 005: Piano Particellare di Esproprio;-

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Allegato 006: Elenco prezzi unitari;-
Allegato 007: Computo metrico estimativo;-
Allegato 008: Quadro Economico;-
Allegato 009: Censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;-
Allegato S01: Aggiornamento del documento contenete le prime indicazioni e disposizioni per la stesura-
dei piano di sicurezza, analisi e valutazione dei rischi, stima dei costi della sicurezza;

Di approvare specificatamente il piano particellare di esproprio del progetto di cui trattasi, allegato  e parte
integrante della presente deliberazione e dell’importo provvisorio delle indennità di esproprio dell’importo totale
di € 3.692,96;

Di dare atto che ai sensi dell’art.27 del D.Lvo 50/2016 e smi, l’approvazione del progetto definitivo da parte del
Consiglio Comunale costituisce adozione di variante urbanistica a tutti gli effetti;

Di dichiarare, ai sensi dell’art.12 comma 1 lett.a) del DPR 327/2001, la pubblica utilità dell’opera in oggetto;

Di demandare al Responsabile del Servizio ogni adempimento connesso e conseguente alla presente
deliberazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da questo ufficio

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico 267/2000;
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Impegno

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 7 - COMUNE DI MICIGLIANO



Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del. .09-11-2018 Pag. 8 - COMUNE DI MICIGLIANO


